## Cap. VI

**1** *Hinc ad capessendos magistratus in urbem degressus Domitiam Decidianam, splendidis natalibus ortam, sibi iunxit; idque matrimonium ad maiora nitenti decus ac robur fuit. Vixeruntque mira concordia, per mutuam caritatem et in vicem se anteposendo, nisi quod in bona uxore tanto maior laus, quanto in mala plus culpa est.* **2** *Sors quaesturae provinciam Asiam, proconsulem Salvium Titianum dedit, quorum neutro corruptus est, quamquam et provincia dives ac parata peccantibus, et proconsul in omnem aviditatem pronus quantalibet facilitate redempturus esset mutuam dissimulationem mali.* **3** *Auctus est ibi filia, in subsidium simul ac solacium; nam filium ante sublatum brevi amisit.* **4** *Mox inter quaesturam ac tribunatum plebis atque ipsum etiam tribunatus annum quiete et otio transiit, gnarus sub Nerone temporum, quibus inertia pro sapientia fuit.* **5** *Idem praeturae tenor et silentium; nec enim iurisdictio obvenerat. Ludos et inania honoris medio rationis atque abundantiae duxit, uti longe a luxuria ita famae propior.* **6** *Tum electus a Galba ad dona templorum recognoscenda diligentissima conquisitione effecit, ne cuius alterius sacrilegium res publica quam Neronis sensisset.*

**1** Ritornato da qui a Roma per intraprendere la carriera politica, si unì a Domizia Decidiana, nata da nobilissima famiglia, e quel matrimonio fu di onore e sostegno per lui che mirava a più alti onori. E vissero in ammirevole concordia, con reciproco affetto e preferendosi a vicenda, se non che in una buona moglie tanto maggiore è l'elogio, quanto più colpa c'è in una cattiva. **2** Il sorteggio della questura gli assegnò l'Asia come provincia e come proconsole Salvio Tiziano, e da nessuno dei due si lasciò corrompere, quantunque sia la provincia, ricca e invitante per i corrotti, e il proconsole, incline ad ogni ruberia, con la massima condiscendenza avrebbe pagato la copertura reciproca della colpa. **3** Lì ebbe una figlia, a sostegno e conforto insieme; infatti perdette in breve tempo il figlio natogli in precedenza. **4** Trascorse poi l'anno tra la questura e il tribunato della plebe e anche quello del tribunato in una tranquilla inattività, consapevole dei tempi sotto Nerone, in cui l'inoperosità passava per saggezza. **5** Stesso criterio e silenzio durante la pretura; non gli era toccata infatti l'amministrazione della giustizia. Allestì i giochi e le incombenze inutili della carica in un giusto mezzo tra misura e prodigalità, tanto lontano dallo sfarzo quanto più vicino alla fama. **6** Incaricato poi da Galba di controllare i doni dei templi lo esercitò con zelo scrupolosissimo, perché lo stato non subisse furti sacrileghi di qualcun altro se non di Nerone.